S-430

Total Pages: 6 Roll No. -----

BCM-306

Indian Financial System/ भारतीय वित्तीय प्रणाली

Bachelor of Commerce (B.COM)

3rd Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define money market. Explain main defects of Indian money market. Also describe suggestions for its improvement.

मुद्रा बाजार को परिभाषित कीजिए। भारतीय मुद्रा बाजार के प्रमुख दोषों की व्याख्या कीजिए। साथ ही इन दोषों को दूर करने के सुझावों का वर्णन भी कीजिए। Q.2. Define Stock Exchange and describe its functions.

"Stock exchange is a barometer to measure economic health of a country." Explain.

स्टॉक एक्सचेंज को परिभाषित कीजिए व इसके कार्यों का वर्णन कीजिए। "स्टॉक एक्सचेंज किसी देश के आर्थिक स्वास्थ्य का मापक यंत्र होता है।" व्याख्या कीजिए।

Q.3. What are the commercial banks? Describe the functions and fundamental principles of commercial banks.
व्यापारिक बैंक क्या है? व्यापारिक बैंकों के कार्यों एंव मूलभूत सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Explain the organizational structure of Life Insurance Corporation. Evaluate the functions and achievements of Life Insurance Corporation.

जीवन बीमा निगम के संगठनात्मक संरचना की व्याख्या कीजिए। जीवन बीमा निगम के कार्यों एंव उपलब्धियों का

Q.5. Explain the working of Reserve Bank of India.

Describe its success and failure.

भारतीय रिजर्व बैंक की कार्य प्रणाली की व्याख्या कीजिए।

इसकी सफलताओं व असफलताओं का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

मुल्यांकन कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 8 = 32]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following: निम्न में से किन्ही चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

Q.1. Participating Institutions in Financial Market. वित्तीय बाजार में भाग लेने वाली संस्थाएँ।

Q.2. Determinants of Interest Rate Structure. ब्याज दर संरचना के निर्धारक।

- Q.3. Recent Trends in Indian Money Market. भारतीय मुद्रा बाजार की वर्तमान प्रवृतियाँ।
- Q.4. Role of General Insurance Corporation in Industrial Finance. औद्योगिक वित्त में साधारण बीमा निगम की भूमिका।
- Q.5. Role of Industrial Development Banks of India (IDBI) in the Indian Capital Market.
 भारत के औद्योगिक विकास बैंक की भारतीय पूँजी बाजार में भूमिका।
- Q.6. Capital Management of Unit Trust of India. यूनिट ट्रस्ट ऑफ इंडिया का पूँजी प्रबंध।
- Q.7. Management and Investment Policy of Commercial Banks.

व्यापारिक बैंको का प्रबंध एंव विनियोग नीति।

P.T.O.

Q.8. Various Methods Adopted by Reserve Bank of India to Control Credit.

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा नियंत्रण के लिए अपनाई जाने वाली विभिन्न विधियां।
